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1. Úvodné slovo starostu obce       

 

Valaliky patria  k najväčším obciam na Slovensku. Aj vzhľadom k jej polohe pri regionálnom 

sídle Košice, je to obec vitálna s neustálym rastom obyvateľov. Máme vybudované všetky 

inžinierske siete a preto sa naša pozornosť sústreďuje na oblasť školstva a zdravotníctva. Aj 

čísla v účtovnej závierke to potvrdzujú.  

Našou úlohou do budúcnosti je zvyšovať podiel kapitálových investícií na celkových 

výdavkov. Ale to nezáleží len na obecnej samospráve, ale aj na spôsobe financovania obcí a 

miest štátom. Postupné prenášanie kompetencií vítame, ale bez primeraného financovania nové 

úlohy ťažko zvládame, resp. na úkor rozvojových projektov.  

Účtovná závierka nie je len zhluk čísel. Nastavuje nám  zrkadlo, či naša práca smeruje k 

spokojnosti občanov. 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:  Obec Valaliky 

Sídlo:  Poľná 8, 044 13 Valaliky 

IČO:  00324850 

Štatutárny orgán obce: Ing. Štefan Petrík 

Telefón:   055/2028950 

Mail:    obec@valaliky.sk 

Webová stránka:   www.valaliky.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Ing. Štefan Petrík 

Zástupca starostu obce: Ing. Ondrej Palenčár 

Prednosta obecného úradu: Ing. Mgr. Jana Pelegrin 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ladislav Nyulászi 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Jozef Gaba              Roman Leško 

    Ing. Vladimír Hudák             Ing. Ondrej Palenčár  

                                               Helena Jakabová   Miroslav Timko 

    Bc. Paulína Kacvinská  Ing. Tomáš Vindt 

   Jozef Kacvinský               Mgr. Matúš Výrostko 

                                               Jozef Klučár                          

Komisie: 

Komisia na vyhodnocovanie cenových ponúk:  predseda Roman Leško 

Kultúrna komisia:                 predseda Bc. Paulína Kacvinská 

Komisia na ochranu verejného záujmu:   predseda  Mgr. Matúš Výrostko 

Komisia pre vybavovanie sťažnosti:    predseda Bc. Paulína Kacvinská  

Stavebná komisia:      predseda Ing. Jozef Gaba 

Finančná komisia:      predseda  Ing. Tomáš Vindt 
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Organizačná štruktúra obecného úradu: 

Obecné 

zastupiteľstvo 

    
Starosta obce  

       
 

              
    

Terénne soc.pracovníčky 

 
  

 
  Hlavný kontrolór obce   

  
      

  
        

    Miestna obč.poriadková 

služba 
 

  

     
            

    
    Prednosta úradu 

 
            

     

Referent ekonomických činností 
  

  
      

            
     

Referent daní a poplatkov 
  

  
      

            
     

Referent evidenie obyvateľstva 
  

  
      

            
     

Referent pre oblasť kultúry a športu   
  

  
      

            
     

Referent pre správu daní, BOZP a  PO 
  

  
      

            
     

Referent sociálnych vecí 
  

  
      

            
     

Opatrovateľky 
  

  
      

            
     

Koordinátori aktivačných a verejnoprosp.   
     

činností   
     

            
     

Vodič 
  

  
      

            
     

Pracovníci aktivačných a verejnoprosp.   
     

činností   
     

            
     

Upratovačky 
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Rozpočtové organizácie obce  

 

Základná škola Valaliky 

Adresa:  Hlavná 165, 044 13 Valaliky 

Riaditeľ školy: Mgr. Katarína Sýkorová 

Základná činnosť: vzdelávanie 

IČO:   31953158 

Tel.číslo:  055/6999885 

E-mail:  zsvalaliky@zoznam.sk 

Webová stránka: www.zsvalaliky.sk 

 

Základná umelecká škola Valaliky 

Adresa:  Kostolná 10, 044 13 Valaliky 

Riaditeľ školy: Darina Gazsiová 

Základná činnosť: vzdelávanie 

IČO:   35544325 

Tel.číslo:  055/6999810 

E-mail:  zusvalaliky@zoznam.sk 

Webová stránka: www.zusvalaliky.sk 

 

 

Materská škola Valaliky 

Adresa:  Poľná 4, 044 13 Valaliky 

Elokované pracovisko Buzice 

Adresa:  Hlavná 57, 044 13 Valaliky 

Riaditeľ školy: Renáta Timková 

Základná činnosť: vzdelávanie 

IČO:   42325382 

Tel.číslo:  055/6999937, elok.prac.:055/6999854 

E-mail:  materskaskola.valaliky@gmail.com 

Webová stránka: www.msvalaliky.sk 

 

Obec nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 

 

mailto:zsvalaliky@zoznam.sk
http://www.zsvalaliky.sk/
mailto:zusvalaliky@zoznam.sk
http://www.zusvalaliky.sk/
mailto:materskaskola.valaliky@gmail.com
http://www.msvalaliky.sk/
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4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce  

Starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov žijúcich na jej území. 

 

Vízie obce  

 zabezpečiť svojim obyvateľom kvalitné životné prostredie prejavujúce sa čistým 

ovzduším, nízkym hlukom, kvalitnou vodou, odpadmi a chemikáliami nezaťaženou 

pôdou a zachovanými prirodzeným biotopmi,  

 ponúknuť kvalitnú technickú infraštruktúru, kvalitné služby občianskej vybavenosti, 

sociálne zázemie na vysokej úrovni a množstvo príležitostí na príjemné športové a 

kultúrne vyžitie,  

 umožniť prístup ku kvalitnej starostlivosti, výchove a vzdelávaniu. 

 

Ciele obce 

Na základe definovanej vízie územia si obec do roku 2022 stanovila nasledovný strategický 

cieľ: „dobudovaním základnej infraštruktúry, rozvíjaním prírodného a kultúrneho potenciálu 

územia a zabezpečením permanentného všestranného rozvoja obce, zlepšiť životné podmienky 

miestnych obyvateľov, vybavenosť a atraktivitu obce”. 

Uvedený strategický cieľ predstavuje súhrn čiastkových strategických cieľov definovaných v 

nasledovných politikách – oblastiach rozvoja:  

  hospodárska oblasť: zlepšiť vzhľad, vybavenosť a celkovú atraktivitu obce, a tým 

zabezpečiť vhodné podmienky na život pre miestnych obyvateľov, rozvoj investícií a 

cestovného ruchu;  

  sociálna oblasť: podporovať rozvoj služieb starostlivosti o zdravie miestnych 

obyvateľov, sociálnych služieb, komunitnej spolupráce, sociálnej inklúzie a 

vzdelávania v obci;  

  environmentálna oblasť: realizovať aktivity prispievajúce k ochrane a zlepšovaniu 

stavu životného prostredia, využívaniu obnoviteľných zdrojov energie, zmierňovaniu 

nepriaznivých dopadov zmeny klímy a efektívnemu systému odpadového 

hospodárstva.  
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Obec Valaliky leží v Košickej kotline v okrese Košice – okolie, 8 km južne od Košíc v strednej 

nadmorskej výške 185 m n. m. v chotári 175-200 m n. m.  Dedina je rozložená pozdĺž štátnej 

cesty Košice – Čaňa v dĺžke 2,7 km.  Výmera celého katastrálneho územia obce je 8,6 km
2
 

(860 ha) a rozloha intravilánu (zastavaného územia) obce je 1,9 km
2
 (190 ha). Skladá sa zo 

štyroch častí: Buzice, Bernátovce, Všechsvätých a Košťany. 

Obec má rovinatý terén s miernym spádom na juh a východ. Zastavaným územím prechádza 

terénny zlom cca 5 m so svahovitosťou do 20%. Obec Valaliky je druhá najväčšia obec 

v okrese Košice – okolie. 

Bezprostrednými susedmi obce sú dediny Geča a Kokšov - Bakša, ktoré sú zároveň i filiálkami 

valalickej farnosti. Okolité obce sú Krásna nad Hornádom, Čaňa, Haniska, Šebastovce a Barca. 
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5.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov prihlásených na trvalý pobyt k 31.12.2018 

  I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany 

   Obec /bez 

Spolu   konkr.adresy/ 

Muži 741 591 434 373 61 2 200 

Ženy 764 600 436 382 50 2 232 

Spolu 1 505 1 191 870 755 111 4 432 

 
 
       

Počet obyvateľov prihlásených na trvalý pobyt k 31.12.2018
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                         Počet narodených od 1.1.2018 do 31.12.2018    

  I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Obec 

 

Spolu 

Chlapci 10 3 7 3 3 26 

Dievčatá 9 6 5 4 1 25 

Spolu 19 9 12 7 4 51 

       

       

Počet zomrelých od 1.1.2018 do 31.12.2018  

  I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu  

Muži 5 5 5 3 18  

Ženy 4 3 1 3 11  

Spolu 9 8 6 6 29  

       

Počet odsťahovaných od 1.1.2018 do 31.12.2018  

  I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Obec Spolu 

Spolu 25 19 18 12 0 74 

       

                            Počet prisťahovaných od 1.1.2018 do 31.12.2018    

  I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Obec Spolu 

Spolu 52 21 17 23 1 114 
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Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Narodení 49 48 44 46 50 62 52 54 48 49 48 55 55 51 

Zomrelí 28 35 31 33 28 28 31 33 25 38 31 35 26 29 

Prírastok 21 13 13 13 22 34 21 21 23 11 17 20 29 22 

 
 
 

Veková štruktúra obyvateľov k 31.12.2018 

0-6 rokov 355 

6-15 rokov 505 

15-18 rokov 158 

18-60 rokov – ženy 1 317 

19-60 rokov - muži 1 384 

nad 60 rokov - ženy 406 

nad 60 rokov - muži 307 

Spolu 4 432 

 
                      „od“ je vrátane, „do“ nie je vrátane 
 

Grafické znázornenie štruktúry obyvateľov k 31.12.2018

8,01%

11,39%

3,56%

29,72%

31,23%

9,16%

6,93%

0-6 rokov

6-15 rokov

15-18 rokov

18-60 rokov – ženy

19-60 rokov - muži

nad 60 rokov - ženy

nad 60 rokov - muži

 
 
 

Štruktúra obyvateľov podľa národnosti 

       

SR ČR Rómska Maďarská Anglická Ukrajinská Spolu 

3 659 11 750 8 2 2 4  432 

 
 
 

Prirodzený prírastok 
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Migrácia obyvateľstva              

 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

prisťahovaní 68 52 71 63 59 93 85 51 53 65 101 99 129 114 

odsťahovaní 78 68 77 58 36 48 45 91 48 59 76 68 53 74 

migračné saldo -10 -16 -6 5 23 45 40 -40 5 6 25 31 76 40 

               

               

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet sobášov  21 34 14 16 26   37 43 38 46 43 33 43 35 

 

5.3 Symboly obce 

Symboly obce Valaliky sú zaevidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod 

signatúrou V-84/97. Vlajku a erb navrhol Mgr. Gabriel Kladek v spolupráci so synom Matejom 

Kladekom. 

 

Erb obce 

Popis erbu: červeno - strieborne štvrtený štít, v prvom poli vztýčený pes s 

kosťou, v druhom hrotmi nahor smerujúce radlice - čerieslo a lemeš, v treťom 

poli trojklas, čerieslo a lemeš, vo štvrtom vztýčený býk v skoku, za ním hore 

hviezda, všetko dvoch striedavých farieb striebornej (bielej) a červenej. 

Autorom obecného erbu je historik umenia Gabriel Kladek z Košíc. Pri 

svojom návrhu vychádzal zo starých pečatí. Pre Buzice sa rozhodol pre pečať 

z nezisteného roku (trojklas, čerieslo a lemeš), pre Bernátovce z roku 1858 (stojaci býk, dve 

šesťcípe hviezdy, polmesiac, srp a snop obilia), pre Všechsvätých z roku 1789 (čerieslo a 

lemeš) a pre Košťany z roku 1789 (idúci pes s kosťou). Do erbov obce vkladali symboly 

znázorňujúce druh práce, alebo náradie, ktorým sa živili. Erby slovenských miest a obcí 

poskytujú detailné obrazy o vývoji orného náradia, odievania, remeselného odvetvia a pod.  

 

Vlajka obce 

 

 Popis vlajky: červeno - biely štvrtený list s lemom striedavých farieb, s  

 pomerom  strán  2:3  a  je ukončená  tromi  cípmi, t. j. dvoma  zástrihmi,         

 siahajúcimi do tretiny jej listu.  

 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Valaliky 

 14 

5.4 Logo obce 

 

Autorom návrhu je Mgr. Svetozar Šomšák. Grafický znak – logo – je 

vytvorené ako kompozícia štyroch kruhov – štyroch obcí, ktoré sú 

vzájomne poprepletané do nekonečnej slučky, čo je asociácia na 

spojenie štyroch obcí od roku 1960 do jedného celku pod názvom Valaliky. 

 

5.5 História obce  

 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1248, keď sa pri opise hraníc zeme Zebus 

(Nižných Šebastoviec) uvádza, že na východnej strane susedila táto zem s územím dnešných 

Valalík, v 13. a 14. storočí nazývaným ako zem Kokšov. Samotná listina sa zachovala iba v 

odpise Spišskej Kapituly z roku 1366. Rozdelenie dediny Kokšov na štyri samostatné dediny, 

ku ktorému došlo (najneskôr) v roku 1427 trvalo až do roku 1960, kedy sa dediny Buzice, 

Bernátovce, Všechsvätých a Košťany opäť spojili do jednej obce, avšak už nie s názvom 

Kokšov, ale Valaliky, preto sa na ich vývoj pozrieme oddelene.  

    

Buzice  

Do začiatku 15. st. boli súčasťou Kokšova. V portálnom súpise z r. 1427 sa uvádzajú ako 

Buzapeterfalua a v tom čase patrili Petrovi Buzovi, podľa ktorého dostala dedina aj nový 

názov. Už v r. 1370 sa uvádza istý Juraj z Kokšova zvaný Buza a ide bezpochyby o predka 

uvedeného Petra Buzu. Keď na začiatku 15. st. vzniká názov Buzafalva, bolo už územie 

pôvodného Kokšova a jeho okolia v značnej miere pomaďarčené a preto aj názov podľa 

osobného mena Buza vzniká už v maďarskej podobe, teda s koncovkou falva. V konskripcii 

cirkví a fár v Abovskej stolici z r. 1746 sa uvádza o Buziciach, Bernátovciach a Košťanoch, že 

ľud je dvoch rečí (slovenskej a maďarskej), ale že ľud slovenskej reči prevažuje. V lexikóne z 

roku 1773 sa zasa uvádza o týchto troch dedinách, že v Bernátovciach a Košťanoch prevláda už 

slovenská reč, kým v Buziciach ešte reč maďarská. Fényes Elek v r. 1851 uvádza však Buzice 

(Búzafalva) ako slovenskú dedinu. Zaujímavosťou je, že terajší slovenský názov Buzice bol 

dedine v roku 1919 pridelený omylom podľa chybného zaznačenia v Niederleho národopisnej 

mape z r. 1903, keď v minulosti tento názov patril dnešnej dedine Buzica (predtým Buzita) v 

okrese Moldava. 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Valaliky 

 15 

 

Bernátovce  

Do konca 14. st. boli súčasťou Kokšova. Roku 1406 vystupujú pod zvláštnym názvom 

Felswkaxo, Felsukaxo a Felswkaxow, teda Felsö Kaksó - čiže Vyšný Kokšov. Z listiny z r. 

1406 sa dozvedáme, že držiteľom Vyšného Kokšovaje Ladislav, ktorý sa spomína ako majiteľ 

aj v portálnom súpise z r. 1427. Ladislav patrí k pôvodným kokšovským zemanom. Dedina má 

do polovice 15. st. názov Felsew Kaxomenthzenth. V polovici 15. st. je majiteľom Bernard, 

podľa ktorého táto dedina dostáva v druhej polovici 15. st. nový názov Bernaldfalva, a potom 

neskôr Bernátfalva.  

 

Všechsvätých  

Boli jadrom a strediskom pôvodného Kokšova. V roku 1427 dedina patrila tamojším zemanom 

(podľa Vargu Belzseiovcom a Füziovcom) a mala najviac obyvateľov. Keďže Kokšov sa už v 

14. st. silne pomaďarčoval, jeho nový názov pre novo vytvárajúcu sa dedinu Všechsvätých už 

vzniká v maďarskom jazyku ako Mindszent. V druhej polovici 16. st. a v 17. st. väčšina jej 

obyvateľov bola maďarskej národnosti reformovaného náboženstva, ktorí do r. 1695 užívali 

katolícky kostol. Turecké vpády a stavovské povstania spôsobili vyľudnenie obce. Od 18. st. sa 

dedina Všechsvätých začala poslovenčovať, ale Slováci preberajú maďarský názov. Roku 1746 

je dedina Všechsvätých slovenskou dedinou a aj lexikon z r. 1773 uvádza, že sa tam rozpráva 

prevažne slovensky. Po r. 1918 vzniká slovenský názov Všechsvätých.  

Koštany  

V r. 1427 bol držiteľom Koštian Bartolomej zvaný Čontoš (dictus Chonthus de Mizla), ktorý 

bol v r. 1410 kastelánom na Trebišovskom hrade a ktorý už v r. 1403 dostal spolu s Petrom, 

synom Baláža de Ronwa, od kráľa Žigmunda dedinu Luhyňa v Zemplínskej stolici. Na základe 

Žigmundovej donácie tento Bartolomej zvaný Čontoš dostal v r. 1418 do dražby aj Nižný 

Kokšov, dnešné Košťany. Táto dedina sa v r. 1418, 1435 a v r. 1462 uvádza už ako Also Koxo 

alias Chonthosfalwa. Postupne sa pre túto dedinu ujíma len názov Csontosfalva. Od roku 1673 

obec patrila košickému semináru. Podľa súpisu v r. 1720 boli v Košťanoch (Csontosfalva) tri 

sedliacke poddanské rodiny, ktoré mali slovenské mená. Aj podľa lexikonu z r. 1773 sa tam 

rozprávalo prevažne slovensky. V 18. st. už to bola slovenská dedina, ale s prevzatým 

maďarským názvom. Slovenský názov Košťany bol zavedený podľa Niederleho v r. 1919 ako 

preklad maďarského názvu.  
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Valaliky 

- Materská škola Valaliky 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola Valaliky 

- Centrum voľného času  

 

6.2 Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

 

- MUDr. Marianna Kudlová - detský lekár 

Poľná 4, 044 13 Valaliky 

Tel.číslo: 055/6997151  

 

- MUDr. Emília Šimková - detský lekár 

Poľná 4, 044 13 Valaliky 

Tel.číslo: 055/6997151 

 

- MUDr. Ján Janočko - všeobecný lekár 

Poľná 4, 044 13 Valaliky 

Tel.číslo: 055/6998036 

 

- MUDr. Miriam Mičková - gynekológ 

Poľná 4, 044 13 Valaliky 

 

- MUDr. Alžbeta Podhradská - stomatológ 

Poľná 4, 044 13 Valaliky 

Tel.číslo: 055/6999813 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Valaliky 

 17 

 

- MUDr. Eva Gedeónová - stomatológ 

Zvoničná 4, 044 13 Valaliky 

Tel.číslo: 055/6997803 

 

- Cumulus s.r.o. – rehabilitačné zariadenie 

Poľná 10, 044 13 Valaliky 

Tel.číslo: 0907952861 

 

- Lekáreň Prameň 

Poľná 10, 044 13 Valaliky 

Tel.číslo: 055/6998080 

 

 

6.3 Sociálne zabezpečenie  

Obec Valaliky v súlade so zákonom č. 50/2012 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách: 

 poskytuje sociálne poradenstvo, 

 vypracúvava  rozhodnutia o odkázanosti na sociálne služby, t.j. opatrovateľskú 

službu, sociálnu službu v dennom stacionári,  v zariadení pre seniorov, v zariadení 

opatrovateľskej služby, pre občanov s trvalým a prechodným pobytom v obci 

Valaliky, 

 poskytuje opatrovateľskú službu, 

 zabezpečuje poskytovanie sociálnej služby u verejného a neverejného poskytovateľa 

sociálnej služby. 

Opatrovateľská služba sa poskytuje ako terénna sociálna služba na území obce Valaliky,  

prednostne v domácnostiach opatrovaných. Obec poskytuje opatrovateľskú službu v pracovné 

dni v čase od 7.30 do 15.30 hod. pracovníkmi, ktorí sú v pracovnom pomere s obcou a ktorí 

spĺňajú podmienky kvalifikácie.  

Obec Valaliky sa  od 1. 2. 2016 zapojila do Národného projektu TSP I.  Od začiatku projektu je 

evidovaných 298 klientov,  z toho 132 mužov a 166 žien.  
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Cieľom terénnej sociálnej práce je: 

- sociálne začlenenie a prevencia sociálneho vylúčenia 

- zmiernenie negatívnych dôsledkov a rizík životných situácií sociálne vylúčených ľudí, 

vrátane ich dopadu na spoločnosť 

- zmiernenie nerovnosti, vrátane nerovného prístupu k vzdelaniu, bývaniu, sociálnej 

ochrane, zdravotnej starostlivosti a zamestnaniu 

- priblíženie ťažko dostupných služieb pre klientov, rodiny a komunity 

- rozvoj/znovunadobudnutie sociálnych kompetencii klienta 

 

6.4 Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci je zabezpečovaný:   

- v kultúrnom dome – v ktorom sa organizujú rôzne kultúrne podujatia, divadlá, stretnutia, 

Základná umelecká škola, Základná škola a  Materská škola tu organizujú svoje akcie 

(koncerty, divadelné predstavenia, školské podujatia,...),  

- v obecnej knižnici – knižničný fond sa dopĺňa pravidelne, občania si vypožičiavajú knihy 

rôzneho žánru a v prostredí knižnice si môžu prečítať aktuálne časopisy. Je tu možnosť 

využitia počítačov a pripojenia sa na internet.  

Záujemcovia o zachovanie ľudovej kultúry, tradícii sa združujú v ženskej speváckej 

skupine Parádne nevesti a vo folklórnej skupine Kadlubek. 

 

6.5  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

- Slovenská pošta a.s., Kokšovská 15, Valaliky, 055/6999800 

- Farský úrad Valaliky, Hlavná 145, Valaliky, 055/6333828 

- Detský domov Košická Nová Ves, detašované pracovisko Valaliky, Krížna 8 

- Detský domov Nižná Kamenica, detašované pracovisko Valaliky, Hlavná 7 

- BENA-SERVIS s.r.o. pôsobí v oblasti služieb pre prevádzkovateľov a vlastníkov 

čerpacích staníc. 

- PLASTCHEM, s.r.o. - Výroba víriviek, vodomerných, kanalizačných, revíznych šácht, 

žúmp, akumulačných nádrží, plastových bazénov. 

- Nové okno s.r.o. - Výroba, predaj a montáž plastových okien, dverí, presklených stien. 

- TOKLEX s. r. o. - Nákladná autodoprava, zámočnícke a stavebné práce. 
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- TrendyDom – Výstavba nízkoenergetických a pasívnych domov na kľúč, ktoré zaistia 

nízke prevádzkové náklady a istú budúcnosť. 

- Predajne potravín (6), predajne textilu (2), predajňa ovocia a zeleniny (1), predajňa 

mäsa (1), diskont (2), predajňa farby, laky, železiarstvo (1), predajňa športových 

potrieb (1), predajňa elektrospotrebičov (1), predajňa drogérie a papiernictvo (2), 

zlatníctvo (1), pohostinstvá (5), pekáreň (1), PNS (1), kaderníctva (3)  a kozmetické 

služby (2), nechtový salón (2), masážne služby, sauna (1), solárium (1), pohrebné 

a kamenárske služby (1), kvetinárstva (3), projektové služby (2), pneuservis (1), servis 

plynospotrebičov (2). 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci: 

- Bioplynová stanica Valaliky 

- KOBA STEEL, s.r.o. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: 

- Rastlinná výroba - SHR 

   

Obec nemá príspevkovú organizáciu, nemá neziskovú organizáciu, nemá založenú 

obchodnú spoločnosť. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným  nástrojom finančného hospodárenia obce bol  rozpočet  obce  na rok  2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 26.03.2018 uznesením č. 24/2018. 

Rozpočet bol zmenený:  

- prvá  zmena  schválená dňa        29.03.2018     starostom obce    ZŠ         

- druhá zmena schválená dňa        29.03.2018     starostom obce    MŠ      

- tretia zmena  schválená dňa        30.03.2018     starostom obce    

- štvrtá zmena zo dňa         04.06.2018    účelovo určené finančné prostriedky 

–  prostriedky ŠR a EU – CHD, OS, DPO SR 

- piata zmena schválená dňa         27.06.2018     uznesenie č. 58/2018- OZ   

- šiesta zmena schválená dňa        29.06.2018     starostom obce    ZŠ         

- siedma zmena schválená dňa      29.06.2018     starostom obce    MŠ      

- ôsma zmena schválená dňa         15.08.2018     uznesenie č. 67/2018 - OZ   

- deviata zmena zo dňa      30.08.2018    účelovo určené finančné prostriedky 

– prostriedky ŠR a EU – RZ, Fond na podporu umenia 

- desiata zmena schválená dňa      28.09.2018 starostom obce     

- jedenásta zmena dňa   03.10.2018      uznesenie č. 78/2018- OZ   

- dvanásta zmena zo dňa    30.11.2018účelovo určené finančné prostriedky – 

prostriedky ŠR a EU – voľby, rodinné prídavky, rozšírenie MR 

- trinásta zmena schválená dňa     03.12.2018starostom obce    MŠ      

- štrnásta zmena zo dňa      05.12.2018    účelovo určené finančné prostriedky 

– prostriedky ŠR a EU – MŠ – predškoláci, RZ, CHP, CO  

- pätnásta zmena schválená dňa    12.12.2018      uznesenie č. 101/2018- OZ   

- šestnásta zmena schválená dňa   31.12.2018      starostom obce     ZŠ 

- sedemnásta zmena  schválená dňa  31.12.2018   starostom obce      ZUŠ 

- osemnásta zmena  schválená dňa      31.12.2018 starostom obce 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31. 12. 2018 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 3 629 912 3 936 899 3 905 553,89 99,2 

z toho:     

Bežné príjmy 3 400 522 3 598 507 3 576 238,69 99,4 

Kapitálové príjmy     124 880   130 600    130 469,61 99,9  

Finančné príjmy      36 510   137 350    126 196,00 91,9  
Príjmy RO - ZŠ:       18 000    18 790      18 764,48 99,9 
            RO – ZUŠ     42 000    42 000      44 235,86    105,3 
            RO – MŠ       8 000      9 652       9 649,25    100,0 

Výdavky celkom 3 629 912 3 936 899 3 703 844,50 94,1 

z toho:     

Bežné výdavky 1 228 040 1 553 515 1 449 700,88 93,3 

Kapitálové výdavky    520 801   496 221    406 433,60 81,9 

Finančné výdavky 0          100             54,00 54,0 
Výdavky RO – ZŠ - BV   983 471  986 681    948 340,56 96,1 
                RO – ZUŠ - BV  612 000  612 000    611 937,60    100,0 
                RO – MŠ - BV  285 600  288 382    287 377,86 99,7 
                RO – ZŠ - KV 0 0 0 0 
                RO – ZUŠ - KV 0 0 0 0 

Rozpočet obce  0 0 201 709,39  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018  

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31. 12. 2018 

  

Bežné príjmy spolu 3 648 888,28 

z toho: bežné príjmy obce  3 576 238,69 

            bežné príjmy RO  72 649,59 

Bežné výdavky spolu 3 297 356,90 

z toho: bežné výdavky obce  1 449 700,88 

            bežné výdavky RO    1 847 656,02 

Bežný rozpočet 351 531,38 

Kapitálové príjmy spolu 130 469,61 

z toho: kapitálové príjmy obce  130 469,61 

            kapitálové príjmy RO 0 

Kapitálové výdavky spolu 406 433,60 

z toho: kapitálové výdavky obce  406 433,60 

            kapitálové výdavky RO 0 

Kapitálový rozpočet  -275 963,99 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 75 567,39 

Vylúčenie z prebytku  33 930,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 41 637,39 

Príjmy z finančných operácií 126 196,00 

Výdavky z finančných operácií 54,00 

Rozdiel finančných operácií 126 142,00 
PRÍJMY SPOLU  3 905 553,89 

VÝDAVKY SPOLU 3 703 844,50 

Hospodárenie obce  201 709,39 
Vylúčenie z prebytku 33 930,00 

Upravené hospodárenie obce 167 779,39 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 75.567,39 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a prebytok rozpočtového 

hospodárenia obce z finančných operácií vo výške 126.142,00 EUR, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo  ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 33 930,00 EUR navrhujeme použiť 

na tvorbu rezervného fondu.  

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a)   nevyčerpané   prostriedky  zo   ŠR  účelovo   určené  na  bežné  výdavky  poskytnuté  v  

      predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  30.930,00 EUR, a to na prenesený výkon  

      v oblasti školstva, 

b)  nevyčerpané prostriedky zo ŠR  účelovo  určené  na  kapitálové  výdavky  poskytnuté  v  
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     predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 3.000,00 EUR a to ako dotácia na rozšírenie  

     miestneho rozhlasu do novej lokality IBV, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 

167.779,39 EUR. 

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2019 – 2021    

 Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Rozpočet  

na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 3 905 553,89 3 858 040,00 3 769 080,00 3 769 080,00 

z toho:     

Bežné príjmy 3 576 238,69 3 710 040,00 3 621 080,00 3 621 080,00 

Kapitálové príjmy 130 469,61 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 126 196,00 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO – ZŠ 18 764,48 18 000,00 18 000,00 18 000,00 
            RO – ZUŠ 44 235,86 42 000,00 42 000,00 42 000,00 
            RO – MŠ       9 649,25 88 000,00 88 000,00 88 000,00 

 

 

 Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Rozpočet  

na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Výdavky celkom 3 703 844,50 3 858 040,00 3  769 080,00 3 769 080,00 

z toho:     
Bežné výdavky 1 449 700,88 1 153 570,00 1 101 650,00 1 107 750,00 
Kapitálové výdavky 406 433,60 370 000,00 355 960,00 348 660,00 
Finančné výdavky 54,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO – ZŠ - BV 948 340,56 1 051 450,00 1 052 650,00 1 053 850,00 
                RO – ZUŠ - BV 611 937,60 755 600,00 740 600,00 740 600,00 
                RO – MŠ - BV 287 377,86 527 420,00 518 220,00 518 220,00 
                RO – ZŠ - KV 0,00 0,00 0,00 0,00 
                RO – ZUŠ - KV 0,00 0,00 0,00 0,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Majetok spolu 7 561 149,80 8 267 851,60 

Neobežný majetok spolu 4 832 253,59 5 044 878,63 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 761,00 13 464,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 070 457,58 4 275 379,62 

Dlhodobý finančný majetok 756 035,01 756 035,01 

Obežný majetok spolu 2 724 162,87 3 218 729,22 

z toho:   

Zásoby 2 372,70 2 421,05 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 100 437,91 2 463 112,77 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  52 657,52 72 618,35 

Finančné účty  564 860,42 676 823,14 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 3 834,32 3 753,91 

Časové rozlíšenie  4 733,34 4 243,75 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Majetok spolu 8 202 600,10 8 405 736,37 

Neobežný majetok spolu 7 427 530,60  7 507 773,76 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 761,00 13 464,00 

Dlhodobý hmotný majetok 6 665 734,59 6 738 274,75 

Dlhodobý finančný majetok 756 035,01 756 035,01 

Obežný majetok spolu 770 180,92 893 563,62 

z toho:   

Zásoby 2 372,70 2 421,05 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  52 660,28 72 618,35 

Finančné účty  711 313,62 814 770,31 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 3 834,32 3 753,91 

Časové rozlíšenie  4 888,58 4 398,99 

 

 

Štrutrurálne zloženie majetku za konsolidovaný celok k 31.12.2018

Neobežný majetok

89,32%

Obežný majetok

10,63%
Časové rozlíšenie

0,05%
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8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 561 149,80 8 267 851,60 

Vlastné imanie  4 921 843,47 5 601 569,81 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  4 921 843,47 5 601 569,81 

Záväzky 217 772,77 252 403,51 

z toho:   

Rezervy  3 000 2 700 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 36 481,87 36 289,14 

Dlhodobé záväzky 55 136,39 85 186,07 

Krátkodobé záväzky 123 154,51 128 228,30 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 2 421 533,56 2 413 878,28 

 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 202 600,10 8 405 736,37 

Vlastné imanie  4 921 846,23 5 601 569,81 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  4 921 846,23 5 601 569,81 

Záväzky 364 188,23 390 288,28 

z toho:   

Rezervy  3 000,00 2 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 36 481,87 36 289,14 

Dlhodobé záväzky 63 785,78 95 049,91 

Krátkodobé záväzky 260 920,58 256 249,23 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 2 916 565,64            2 413 878,28 



Konsolidovaná výročná správa obce Valaliky 

 27 

 

 

Štrukturálne zloženie zdrojov krytia za konsolidovaný celok k 31.12.2018

Vlastné imanie

66,64%

Časové rozlíšenie

28,72%

Záväzky celkom

4,64%

 
 
 

       
 
 
 

   

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31. 12. 2017 

Zostatok  

k 31. 12. 2018 

Pohľadávky celkom do lehoty splatnosti   

Pohľadávky celkom po lehote splatnosti  52 657,52 72 618,35 

 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31. 12. 2017 

Zostatok  

k 31. 12. 2018 

Pohľadávky celkom do lehoty splatnosti    

Pohľadávky celkom po lehote splatnosti  52 660,28 72  618,35 

 

 

 

 

 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Valaliky 

 28 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31. 12. 2017 

Zostatok  

k 31. 12. 2018 

Záväzky celkom do lehoty splatnosti  178 290,90 213 414,37 

Záväzky celkom po lehote splatnosti    

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31. 12. 2017 

Zostatok  

k 31. 12. 2018 

Záväzky celkom do lehoty splatnosti  324 706,36 351 299,14 

Záväzky celkom po lehote splatnosti    

 

 

9. Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a  výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Náklady 2 331 569,35 2 688 301,20 

50 – Spotrebované nákupy 257 017,30 233 657,53 

51 – Služby 263 938,30 398 867,21 

52 – Osobné náklady 602 414,54 734 163,98 

53 – Dane a poplatky         852,36 400,46 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 525,42 19 608,47 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

155 633,33 185 954,16 

56 – Finančné náklady 4 891,12 4 660,09 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
1 033 296,98 1 110 989,30 

Výnosy 2 605 761,86 2 901 091,56 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 90 285,68 99 526,12 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb   

62 – Aktivácia   
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63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 082 060,19 2 334 988,22 

64 – Ostatné výnosy                72 549,20 71 002,03 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

  

66 – Finančné výnosy 1 338,98 10 161,08 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

359 527,81                 385 414,11 

Hospodársky výsledok pred zdanením 

(+ kladný HV, – záporný HV) 

274 192,51 212 790,36 

 

Daň z príjmu 

793,85 199,24 

 

Hospodársky výsledok po zdanení 

273 398,66 212 591,12 

Hospodársky výsledok po zdanení (kladný, záporný) v sume 212 591,12 EUR bol zúčtovaný na 

účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

b) za konsolidovaný celok 

Porovnanie čerpania nákladov za konsolidovaný celok
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*

Porovnanie plnenia výnosov za konsolidovaný celok 

0,00

500 000,00
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z transferov

a rozpočtových

príjmov

v obciach, VÚC

a v RO a PO

zriadených

obcou alebo

VÚC

SPOLU

31.12.2017 31.12.2018

 

 

 

 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2017 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Náklady 3 183 929,64 3 589 321,78 

50 – Spotrebované nákupy 362 182,80 333 534,82 

51 – Služby 333 481,39 459 256,51 

52 – Osobné náklady 2 116 604,98  2 399 998,39 

53 – Dane a poplatky 852,36 400,46 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 525,42 36 030,66 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

288 128,54 318 336,15 

56 – Finančné náklady 10 674,01 11 279,33 

57 – Mimoriadne náklady   
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58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
58 480,14 30 485,46 

Výnosy 3 458 125,02 3 802 112,14 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 84 562,39 92 762,63 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb   

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 
2 132 163,43 2 386 900,95 

64 – Ostatné výnosy 92 152,32 92 721,99 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0  

66 – Finančné výnosy 1 339,60 10 161,08 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 147 907,28 1 219 565,49 

Hospodársky výsledok pred zdanením 

(+ kladný HV, – záporný HV) 

274 195,38 212 790,36 

Daň z príjmov 793,96 199,24 

Hospodársky výsledok po zdanení 273 401,42 212 591,12 

 

          



Konsolidovaná výročná správa obce Valaliky 

 32 

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

3 500 000,00

4 000 000,00

€

Náklady Výnosy HV pred zdanením HV po zdanení

Náklady, výnosy a HV - porovnanie 2017-2018
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31,12,2017 31,12,2018

  

          

          

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

a)  Ihriská MŠ – Hlavná a Poľná v sume 66.606,70 EUR. 

 

b) Softwér – Mapový informačný systém – GeodeticcaVision v sume 6.830,40 EUR. 

 

c)  Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice v sume 54.137,88 EUR.  

 

d)  Výstavba chodníka Kokšovská ulica v sume 91.808,46 EUR. 

 

e)  Kamerový systém v čiastke 16.683,58  EUR. 

 

f) Verejné osvetlenie – ulica Slnečná v sume 8.165,23 EUR. 

 

g) Nákup pozemkov –ulica Slnečná, Staničná, Poľná v sume 28.651,77  EUR. 

 

h) Rekonštrukcia zdravotného strediska v sume 38.466,60  EUR. 

 

i) Prestrešenie pódia na dopravnom ihrisku v sume 82.858,58  EUR. 

 

j) Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia celkom v sume 8.758,80 EUR, z toho Hasičská 

striekačka Ps12 v sume 5.520,00 EUR, multifunkčné zariadenie Tlačiareň Xerox VersaLink 

B7025/30/35 v sume 1.670,40 EUR a Logo Valaliky v sume 1.568,40 EUR. 
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10. Ostatné dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1.086.767,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1.077.919,76  EUR, čo predstavuje 99,2% plnenie. 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

V roku 2018 obec a rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery: 

 

Bežné granty na bežné výdavky k 31.12.2018 
Poskytovateľ grantu Suma v EUR Účelové určenie grantov a transférov 

Jakab Ľubomír 500,00 770. výr. obce 

Lami BP spol. s r.o. 400,00 770. výr. obce 

VILE s.r.o. 150,00 770. výr. obce 

Prameň Zdrav spol. s r.o. 100,00 770. výr. obce 

MUDr. Ján Janočko 100,00 770. výr. obce 

RC profit-Hudák Rastislav 100,00 770. výr. obce 

Matisová Alžbeta 100,00 770. výr. obce 

ŠilibareDžaferi - Jadran 60,00 770. výr. obce 

Vincová Dana – Stavbár club 30,00 770. výr. obce 

DPO SR 5.000,00 Materiálno-technické vybavenie DHZO 

Granty spolu: 6 540,00  

 

 

 

Prehľad transferov zo ŠR na bežné výdavky k 31.12.2018 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účelové určenie grantov a transférov 

ÚPSVaR 97.889,88 Regionálna zamestnanosť 

ÚPSVaR 2.908,53 Chránená dielňa 

ÚPSVaR 3.093, 48 Chránený priestor 

Ministerstvo vnútra SR 25.537,34 Miestna občianska poriadková služba 

Implementačná agentúra MPSVR SR 28.196,38 Terénna sociálna práca 

Implementačná agentúra MPSVR SR 8.872,00 Opatrovateľská služba 

Okresný úrad Košice 870.470,61 Školstvo 

Okresný úrad Košice 7.685,00 Na pobyt dieťaťa v MŠ  

Okresný úrad Košice 9.359,52 Matrika 

Okresný úrad Košice 1.441,11 Evidencia obyvateľov 

Okresný úrad Košice 117,20 Register adries 

Okresný úrad Košice 384,00 Životné prostredie 

Okresný úrad Košice 188,65 Pozemné komunikácie 

ÚPSVaR 2.557,48 Hmotná núdza 

ÚPSVaR 4.851,84 Rodinné prídavky pre osob.  príjemcu 

Okresný úrad Košice 231,76 Sklad CO 

Fond na podporu  umenia 1.500,00 Knihy do knižnice 

Fond na podporu  umenia 2.000,00 Valalická krojovaná paráda 

Okresný úrad Košice 2.599,30 Komunálne voľby 

Ministerstvo životného prostredia 1.495,68 Podpora triedeného zberu KO 

Transfery spolu: 1.071.379,76  
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Prehľad transferov zo ŠR na kapitálové výdavky k 31.12.2018 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účelové určenie grantov a transférov 

Ministerstvo živ. prostredia SR 92.355,20 Podpora triedeného zberu KO 

DPO SR 30.000,00 Prestavba hasičskej zbrojnice 

Ministerstvo financií SR 3.000,00 Rozšírenie MR do novej lokality 
Transfery spolu 125 355,20  

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie 

 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 2/2016 o podmienkach poskytovania 

dotácií z prostriedkov obce Valaliky, v súlade s VZN č. 9/2016 o zmene VZN č. 2/2016 

o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce Valaliky. 

 

 
Prijímateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  - bežné výdavky 

 

Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov 

 

Stolnotenisový oddiel Valaliky 14 000,00 

FC Valaliky 15 000,00 

HC Valaliky 6 000,00 

ŠK šípky 1 000,00 

OZ športom k radosti 400,00 

OZ Kadlubek 1 000,00 

OZ Parádne ňevesti 3 000,00 

CVČ – Filian.o. 54,00 

CVČ – Kongregácia sestier dominikánok blah.Imeldy 162,00 

Súkromné centrum voľného času Beniakovce  108,00 

CVČ – Domka združenie saleziánskej mládeže 162,00 

CVČ – Mesto Košice 2 052,00 

CVČ - LibaAkademy 270,00 

CVČ – Obec Čaňa 216,00 

Súkromná materská škola, Valaliky 24 262,92 

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 2/2016 

o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce Valaliky, v súlade s VZN č. 9/2016 

o zmene VZN č. 2/2016 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce Valaliky:  

 

FC Valaliky - 10 500,00 EUR,  

Súkromná materská škola  - 12 131,46 EUR, 

Stolnotenisový oddiel Valaliky – 7 000,00 EUR, 

OZ športom k radosti – 400,00 EUR, 

CVČ – Filian.o. – 54,00 EUR. 

 

Ďalšie vyúčtovania dotácií prijímatelia predkladali do 15.1.2019 v súlade s VZN č. 2/2016 

o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce Valaliky, v súlade s VZN č. 9/2016 

o zmene VZN č. 2/2016 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov obce Valaliky. 
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10.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

 

 

 Ihriská MŠ – Hlavná a Poľná v sume 66.606,70 EUR. 

 

 Softwér – Mapový informačný systém–GeodeticcaVision v sume 6.830,40 EUR. 

 

  Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice v sume 54.137,88 EUR. 

 

  Výstavba chodníka Kokšovská ulica v sume 91.808,46 EUR. 

 

 
                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kamerový systém v čiastke 16.683,58  EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Verejné osvetlenie – ulica Slnečná v sume 8.165,23 EUR. 

 

 Nákup pozemkov –ulica Slnečná, Staničná, Poľná v sume 28.651,77  EUR. 

 

 Rekonštrukcia zdravotného strediska v sume 38.466,60  EUR. 

 

 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Valaliky 

 36 

 

 Prestrešenie pódia na dopravnom ihrisku v sume 82.858,58  EUR. 

 

 
 

 

 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia celkom v sume 8.758,80 EUR, z toho 

Hasičská striekačka Ps12 v sume 5.520,00 EUR, multifunkčné zariadenie 

Tlačiareň Xerox VersaLink B7025/30/35 v sume 1.670,40 EUR a Logo Valaliky 

v sume 1.568,40 EUR. 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Revitalizácia detského sveta 

- Rozšírenie distribučnej siete plynu 

- Rekonštrukcia – zateplenie budovy OcU + KD 

- Rekonštrukcia – zateplenie budovy MŠ 

- Park – Slnečná ulica 

- Rekonštrukcia ŠJ 

- Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti. 

 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

10.6 Nadobudnutie vlastných akcií 

Obec v roku 2018 nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely.  

 

10.7 Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

Obec v roku 2018 nevynaložila žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 
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10.8 Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty 

Obec v roku 2018 nepodnikala, preto nevytvorila ako účtovná jednotka ani zisk ani stratu.  

10.9  Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

Obec nevedie žiadny súdny spor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Marcela Šütőová                           Schválil: Ing. Štefan Petrík   

                                                                                                   starosta obce 

 

 

 

 

Vo Valalikoch  dňa                             .2019 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke. 
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